
Determina Dirigenziale N.146 del 28/12/2017 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
LAVORI PUBBLICI

      N.146   DEL 28/12/2017

Oggetto: Intervento straordinario su tratto di collettore
fognario identificato quale causa di allagamenti a
seguito di manifestazioni temporalesche di forte
intensità. Affidamento  e impegno spesa.

Il giorno ventotto del mese di Dicembre dell'anno
duemiladiciassette.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
di Consiglio Comunale n. 29 del 12/05/2016;

Vista la Delibera del Commissario Straordinario n.18 del
30/03/2017 con cui è stato approvato il Bilancio di
Previsione per l'anno 2017/2019.



Determina Dirigenziale N.146 del 28/12/2017 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso

che il Sig. Enrico Bompadre è il legittimo proprietario dell'immobile sito nel territorio del Comune di

Fonte Nuova - località Santa Lucia in via Palombarese n.56;

che in data 31 ottobre 2013 il Sig. Bompadre ed il Comune di Fonte Nuova hanno stipulato l'atto

costitutivo di servitù di attraversamento sotterraneo  per la " realizzazione del collettore primario

Pichini- Santa Lucia" (atto a rogito del Notaio dr Raffaele Casertano - rep.72786- Racc.29311) in virtù

del quale parte del terreno posto a corte di pertinenza dell'immobile del sig. Bompadre, è stato

interessato dalla realizzazione del collettore fognario;

che il sig. Bompadre ha denunciato importanti allagamenti derivanti dal pozzetto fognario del predetto

collettore;

che il sig. Bompadre nel mese di Luglio 2016, ha incardinato presso il Tribunale civile di Tivoli in

procedimento per ATP - Accertamento Tecnico Preventivo - identificato dal numero di R.G. 3883/2016

conclusosi in dta 24 gennaio 2017 all'esito del quale è emersa la sussistenza delle doglianze espresse dal

Sig. Bompadre e la conseguente necessità si smantellare e ricostruire un tratto del  predetto collettore

fognario identificato quale causa degli allagamenti a seguito di manifestazioni temporalesche di forte

intensità;

Considerato

che nel frattempo sono intervenuti colloqui e incontri tra le parti volti a dirimere e a definire

bonariamente la controversia. In particolare, il privato ha manifestato la propria disponibilità -

sottoscrivendo in data  28 dicembre 2017  atto di conciliazione a seguito di Accertamento Tecnico

Preventivo  - a rinunciare a qualsivoglia formale azione giudiziale e/o stragiudiziale nei confronti del

Comune di Fonte Nuova a condizione che siano eseguite tutte le opere contemplate nell'Accertamento

Tecnico Preventivo.

Rilevato che tale accordo possa essere conveniente per l’Ente e sussistono, pertanto, ragioni di interesse

pubblico che inducono ad una sollecita definizione della controversia ;

Di dare atto che:



Determina Dirigenziale N.146 del 28/12/2017 pag.3

- Il fine che si intende perseguire è la manutenzione straordinaria su un tratto di collettore fognario quale

causa di allagamenti a seguito di manifestazioni temporalesche di forte intensità;

- L’oggetto del contratto è " Intervento straordinario su tratto di collettore fognario identificato quale

causa di allagamenti a seguito di manifestazioni temporalesche di forte intensità”,

- La modalità di scelta del contraente avviene ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett.a) del D.L.gs. 50/2017.

-  l’art. 36 – comma 2 – lett. a) del D.L. gs. 50/2017 – contratti sotto soglia - prevede che per  i lavori,

servizi e forniture di importo inferiore ai 40.000 €  si può procedere mediante affidamento diretto;

Ritenuto pertanto di  procedere  nell'individuazione della Ditta a cui affidare le opere contemplate nella

perizia ;

Atteso che la Ditta Tivoli Jet S.r.l. con sede in via Colle Nocello ,47 - 00012 La Botte  di Guidonia

(Roma), interpellata per lavori  in oggetto, si è resa disponibile ad effettuare gli stessi per un costo di €

29.400,00 oltre € 2.940,00 IVA 10% per un totale di € 32.340,00, presentando all'Ente la propria

offerta e il relativo preventivo con nota del 27 dicembre 2017 (prot.25846);

Considerato che la Ditta Tivoli Jet S.r.l. presenta i necessari requisiti di comprovata esperienza nel

settore e di affidabilità;

Visto che la spesa  di € 32.340,00 Iva compresa  trova capienza nei seguenti capitoli:

€ 15.000,00 capitolo 904.22.015  del Bilancio 2017;

€ 16.585,75 capitolo 904.22.017   del Bilancio 2017;

€      754,25 capitolo 904.22.005 del Bilancio 2017;

Vista la legge 13.08.2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, così come modificata

dall’art. 7 del decreto 12.11.2010, n. 187, che prevede l’obbligo di riportare il codice identificativo di

gara (CIG) su ciascuna transazione posta in essere dalle stazioni appaltanti e dagli altri soggetti di cui

all’art. 3, comma 1, della medesima legge;

Visto il codice CIG n. Z9D218727E

Visto il Regolamento Comunale dei Contratti e degli Appalti;

Visto il D.Lgs.n. 50/2016 e s.m.i.

Visto il D.Lgs 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 207/2010;

D E T E R M I N A



Determina Dirigenziale N.146 del 28/12/2017 pag.4

Per quanto in premessa di :

1.   Prendere atto della narrativa che  si intende trascritta e riportata;

2. Di prendere atto che con atto di conciliazione firmato dalle parti in data  28 dicembre  2017 il Sig.

Enrico Bompadre  rinuncia a qualsivoglia formale azione giudiziale e/o stragiudiziale nei confronti del

Comune di Fonte Nuova a condizione che siano eseguite tutte le opere contemplate nell'Accertamento

Tecnico Preventivo.

3. Di approvare il preventivo presentato dalla Ditta Tivoli Jet S.r.l. con sede in via Colle Nocello ,47 -

00012 La Botte  di Guidonia (Roma) in data 27 dicembre 2017 (prot.25846) per un costo di €

29.400,00 oltre € 2.940,00 IVA 10% per un totale di € 32.340,00.

4. Di affidare ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016 i lavori in economia, mediante

cottimo fiduciario con affidamento diretto per  “Intervento straordinario su tratto di collettore fognario

identificato quale causa di allagamenti a seguito di manifestazioni temporalesche di forte intensità” alla

ditta Tivoli Jet S.r.l. con sede in via Colle Nocello ,47 - 00012 La Botte  di Guidonia (Roma), ditta di

fiducia del Comune, resasi  immediatamente disponibile ad eseguire gli interventi di che trattasi.

5. Di approvare lo schema dell'atto di cottimo fiduciario;

6. Di dare atto che la spesa  di € 32.340,00 Iva compresa  trova capienza nei seguenti capitoli:

€ 15.000,00 capitolo 904.22.015 impegno contabile 1701 del Bilancio 2017;

€ 16.585,75 capitolo 904.22.017  impegno contabile 1702 del Bilancio 2017;

€      754,25 capitolo 904.22.005 impegno contabile 1703 del Bilancio 2017;

7. Di stabilire che l'arch. Fulvio Elio Bernardo Dirigente del Settore III è il Responsabile del

Procedimento ai sensi della L. 241/90 per i lavori in oggetto ;

8. Di comunicare alla Ditta Tivoli Jet S.r.l. con sede in via Colle Nocello ,47 - 00012 La Botte  di

Guidonia (Roma) dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa contestuale all'ordine della

prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa

fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della suddetta comunicazione;

9. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza

dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si rilascia

formalmente parere tecnico favorevole;



Determina Dirigenziale N.146 del 28/12/2017 pag.5

10. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto

parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

11. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore

e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del

servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

      Il Dirigente del Settore III

     arch. Fulvio Elio Bernardo



Determina Dirigenziale N.146 del 28/12/2017 pag.6

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 28/12/2017 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D.
Lgs. 267/2000.

 Lì 29-12-2017  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 29-12-2017  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 23-01-2018 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


